*igitur si iudicante Christo unusquisque nostrum facta corporis recipiet, non utique sine corpore iudicabitur bono aut malo. et non dixit 'facta carnis', quia carnis vitia punienda semper, sed facta corporis, quia aliquando spiritualiter, aliquando carnaliter operatur*⁶⁰.

La *caro* nel pensiero dell'Ambrosiaster generalmente si riferisce ad una realtà legata al peccato. Se la *caro* in sostanza non è cattiva, i *facta carnis* sono invece sempre cattivi. Questo è dovuto al fatto che la *caro*, dopo il peccato del primo uomo, appartiene *de iure* allo spirito maligno, perciò le opere della carne per forza non possono essere buone. Il *corpus* invece non appartiene al demonio, per questo motivo può operare bene o male. Se la *caro* è per così dire costretta peccare, perché il peccato abita in essa, il *corpus* invece non lo è. Il termine *corpus* viene usato dal nostro Anonimo come una parola di ricambio per parlare dell'uomo intero. Lo stesso si può dire della parola *caro*. A questo proposito riportiamo un testo che ce lo farà vedere:

*'Corpus' autem dicens totum hominem significavit mori peccati causa, sicut et a profeta sub vocabulo animae totus homo significatur, quasi a parte ad totum. ait enim: anima quae peccat, ipsa morietur. numquid sine corpore? hic corpus pro toto homine posuit, ille animam; et alius profeta carnem dicendo totum hominem significavit; ait enim: videbit omnis caro salutare dei*⁶¹.

⁵⁸ Cfr. T. Špidlík, op. cit., coll. 787-788.

⁵⁹ Cfr. ad es. Ambrosiaster, *Commentarius in Epistolam ad Romanos* 7, 25, p. 249, 4-5: *cum enim unus homo carne constet et anima (...)*; Cfr. *Ibidem* 5, 12, p. 165, 16-17: *mors autem separatio animae et corpore est*; Cfr. *Ibidem*, 6, 8, p. 197, 10-11: *caro ergo aliquando mundus, hoc est elementa, aliquando vero corpus hominis intellegitur*.

⁶⁰ *Idem*, *Commentarius in Epistolam ad Corinthios secundam* 5, 10, p. 232, 1-6.

⁶¹ *Idem*, *Commentarius in Epistolam ad Romanos* 8, 10, pp. 267-269, 21-2.

Va ancora aggiunto che l'Ambrosiaster, parlando dei nostri due termini, li utilizza raramente come sinonimi dell'*homo exterior: in exteriore homine, qui est caro vel corpus*⁶².

Vediamo pure che, anche se spesso sia il termine *caro* che la parola *corpus* vengono usate come sinonimi di tutto l'uomo, l'Ambrosiaster non sottintende lo stesso. Il *corpus* significa qui tutta l'attività terrena dell'uomo, la *caro*, invece, solo l'uomo nella sua attività peccatrice. Per questo motivo, anche se queste parole sono usate come sinonimi, in realtà vogliono sottolineare diversi aspetti della vita dell'uomo. Il loro campo semantico è diverso, anche se il Nostro nel suo pensiero non lo spiega in modo sufficiente. L'Ambrosiaster manifesta allora una visione più ampia del classico significato del *σῶμα / corpus* perché non vede qui solo la realtà materiale ma l'uomo nell'insieme della sua vita sulla terra.